PREFEITURA DA

ALIANÇA
A GRANDE OBRA~ CUIDAR DAS PESSOAS.

ESTADO DE PERNAMBUCO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALIANÇA

9° ADITIVO AO EDITAL 001/2017

C)
CONSULPAM

INSTJ l"UTO

O MUNICÍPIO DE ALIANÇA, ESTADO DE PERNAMBUCO, pessoa jurídica de direito público
interno, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Xisto Lourenço de Freitas Neto, no uso de

suas atribuições legais, torna público o 9°. ADITIVO ao EDITAL 001/20017 DO CONCURSO PÚBLICO
que passam a integrar o presente EDITAL, conforme segue:

CONSIDERANDO A RECOMENDAÇÃO 001\2018 do Órgão do Ministério Público de
Pernambuco- Promotoria de Justiça de Aliança, conforme oficio n° 3912018, de 23 de maio de
2018, da lavra o Exmo. Dr. Eduardo Henrique Gil Messias de Melo;

CONSIDERANDO O INTERESSE PÚBLICO RELEVANTE NA ESPÉCIE, e com o fim de zelar
pela efetiva transparência e lisura do certame, pelo zelo aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como ampla concorrência de acesso
aos cargos públicos, resolve ACATAR integralmente a recomendação supra falada;

CONSIDERANDO o oficio n° 14512018 de lavra do chefe do Executivo Municipal de Aliança
endereçado à banca executora do concurso -INSTITUTO CONSULP AM- no qual se NOTIFICOU
a mesma acerca do inteiro acatamento da recomendação ministerial e se determinou ao Instituto
contratado que adotasse todas as providências necessárias para o fim de ANULAÇÃO das provas
objetivas referente aos cargos de Bioquímico, Encanador, Fisioterapeuta, Técnico em Farmácia e
Técnico em Laboratório, bem assim, para ANULAÇÃO da etapa da prova de Títulos para todos
os cargos do concurso, e por conseguinte, seja designada novas datas para aplicação das provas
ora anuladas, conforme os dispositivos elencados adiante:

Artigo 1 o- Ficam ANULADAS AS PROVAS OBJETIVAS aplicadas entre os dias 25 de fevereiro
e 11 de março de 2018, referente aos cargos de Bioquímico, Encanador, Fisioterapeuta, Técnico
em Farmácia e Técnico em Laboratório, do Concurso Público Municipal, Edital n° 00112017, nos
termos da recomendação ministerial referida.

Artigo 2° - Ficam ANULADAS A ETAPA DA PROVA DE TÍTULOS PARA TODOS OS ,t,
CARGOS DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL- EDITAL N° 00112017. .Jr!1

Artigo 3° - Fica designada nova data para realização das provas objetivas para os cargos de:
BIOQUÍMICO, ENCANADOR, FISIOTERAPEUTA, TÉCNICO EM FARMÁCIA E TÉCNICO
EM LABORATÓRIO, que se realizará em data de 22 de julho de 2018, no horário das 9:00 as
12:00 h, na Escola de Referência em Ensino Médio Joaquina Lira, (EREM) situada na Rua Cleto

Campelo, SIN, centro, Aliança- PE.

Artigo 4° - FICA DESIGNADA NOVA DATA para a etapa da PROVA DE TÍTULOS,
exclusivamente para os que atingiram o perfil da prova escrita, concernentes a TODOS OS

- 1 -

C)
CONSULPAM

OSRAÉCUIDARDASPESSOAS. INSTITUTO

CARGOS do Concurso Público Municipal -Edital 00112017- conforme convocação que será
publicada no site do INSTITUTO CONSULP AM.

§ 1 o- Os documentos de que trata o caput deste artigo deverão ser postados EXCLUSIVAMENTE
PELOS CORREIOS COM SISTEMA DE REGISTRO DE CORRESPONDENCIAS, SEJA
SEDEX OU PAC, no período único e exclusivo compreendido entre os dias 13 a 15 de agosto
de 2018, para o endereço sede da banca organizadora do certame - INSTITUTO CONSULP AM,
estabelecida na Av. Evilásio Almeida de Miranda, n° 280, Edson Queirós, CEP : 60.834-486,
F ortaleza-CE.

§ 2° - Fica estabelecido que o prazo da prova de Títulos acima elencado é imprmTogável, e somente
serão aceitos e recebidos como tempestivos os títulos cujas datas de protocolo junto a ECT tenham
sido efetivadas entre os dias 13 a 15 de agosto de 2018.

§ 3° - Em face da ANULAÇÃO INTEGRAL da etapa anterior da Prova de Títulos do Concurso
Público Municipal - Edital 00 1J20 17, ficam todos os candidatos aprovados na primeira fase e
habilitados para a segunda fase, obrigados a enviar referidos títulos nos termos do caput deste
artigo, no período supra fixado, observando-se os critérios e requisitos estabelecidos no ANEXO
IV do Edital 00112017.

Artigo 5° - Fica estabelecido o novo CRONOGRAMA DO CONCURSO PUBLICO -EDITAL
00112017, conforme os prazos e datas abaixo fixados:

1. Dia 16.07.2018- Disponibilização do Cartão de Identificação dos inscritos, através do
acesso a área restrita do candidato.

2. Dia 22.07.2018 - Realização das provas OBJETIVAS. (Somente para as provas
ANULADAS POR ESTE ADITIVO AO EDITAL)

3. Dia 23.07.2018 - Divulgação do Gabarito preliminar
4. Dias 24 e 25.07.2018 - RECURSOS DA PROVA OBJETIVA
5. Dia 01.08.2018 - RESULTADO DOS RECURSOS
6. Dia 03.08.2018 - RELAÇÃO DOS APROVADOS
7. Dias 06 e 07.2018 - RECURSO contra a relação dos aprovados.
8. Dia 09.08.2018 - RESULTADO dos RECURSOS contra a RELAÇÃO DOS

APROVADOS
9. Dias 13 A 15.08.2018- PROVA DE TÍTULOS
10. Dia 10.09.2018 - RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS
11 . Dias 11 A 12.09.2018 - RECURSO CONTRA A PROVA DE TÍTULOS
12. Dia 17.09.2018 - RESULTADO FINAL.

Artigo 6° - Permanecem inalterados os demais itens constantes no Edital 001/2017 e suas

alterações constantes dos aditivos anteriores.

Aliança PE, 04 de junho de 2018.

'~~~k/.
~::r~;;~~nicipal

- 2-